体验

A05民生2021年6月1日 星期二
见习编辑/程亮 美编/胡万元 校对/王卉珍

看
长
沙
数
字
人

民
币
红
包
已
到
账

拍卖公告(第二次)
受委托，定于 2021 年 6 月 30 日
15：00 在长沙公共资源交易中
心公开拍卖长沙生态动物园步
行区电瓶车联合经营项目五年
经营权，参考价 1084.5 万元，保
证金 50 万元。 标的展示、竞买
报名时间地点：2021 年 6 月
28-29 日（9:00-16:30)，开福区
湘春路东辰公寓 2 栋 601 室。
竞买人资格审查：①提供加盖单
位公章的企业营业执照副本复
印件，原件备查。 ②具备 2年以
上观光车运营经验，提供合同复
印件加盖单位公章。 ③提供不
低于人民币 1000万元的银行资
信证明或资产证明（审计报告）。
④在经营活动中没有重大违法
记录，在国家企业信用信息系统
中无不良记录。 ⑤保证金缴纳
截止时间至 2021 年 6 月 24 日
16:00 时。 缴款人、竞买人的名
称必须一致。 ⑥不接受联合体
拍卖。 ⑦提交项目运营实施方
案。 电话：18867427568 黄女士

湖南三友拍卖有限公司

60元/行 执行官方格式，每行最多排 13个 6号字，标题至少占两行

鼎极便民信息
13875895159经办热线

微信办理

郑重提示：登报用报须谨慎，确认资信勿盲目

鼎极文化独家总代理省级媒体 权威有效 资产询价公告
华融湘江银行股份有限公司湘
潭分行现就以下拟进行处置的
抵债资产进行市场公开询价：
询价标的位于湘潭县排头乡红
卫村短湖组三处房地产，总建
筑面积 17770.54㎡，证载用途
为工业、综合，实际可用于办
厂、办公等，相应的过户税费
由双方各自承担。
如有意向，请于 2021 年 6 月 3
日前联系华融湘江银行：
楚先生 13707323011，获取资产
详细信息并进行报价， 地址：湘
潭市岳塘区河东大道 45号华融
湘江银行湘潭分行 1311室。

遗失声明
长沙市新金辐医疗器械有限公
司（注册号：430102000013949）
遗失公章一枚、 财务专用章一
枚、法人章一枚，声明作废。

遗失声明
湖南辉祺工程有限公司于 2021
年 5 月 21 日遗失合同专用章一
枚，声明作废。

解散（清算）公告
岳阳德明劳务有限公司经股
东会决议解散，请各债权人自
本公告见报之日起 45 日内向
本公司解散清算组申报债权。
联系人:徐德兵 18873071188

遗失声明
李琳遗失与武汉熠和餐饮管理
有限公司的加盟合同， 编号:
80300117，声明作废。

清算公告
湖南森财建材有限公司经股东
决定注销， 请各债权人自本公
告见报之日起 45 日内向本公
司清算组申报债权。 联系人：何
礼民，电话 13875678111

减资公告
湖南云翊科技有限公司根据 2021
年 5 月 31 日公司股东会决议，本
公司拟将注册资本从 413 万元减
至 213 万元，现予以公告。 为保
护本公司债权人的合法权益 ，
自本公告见报之日起 45 日内，
债权人有权要求公司清偿债务
或者提供相应的担保。
联系人： 龚维，19911534713

遗失声明
湖南二建临武城市建设开发
有限公司（统一社会信用代
码 91431025058025673G)于
2021 年 5 月 26 日遗失公司
财务专用章壹枚，声明作废。

遗失声明
长沙市岳麓区新星生鲜店遗失
长沙市岳麓区市场监督管理局
2017 年 2 月 15 日核发营业执
照副本，社会信用代码：9243010
4MA4LBPD20D，声明作废。

遗失声明
张家界晟林文化传媒有限公司
遗失张家界市工商行政管理局
永定分局于 2013 年 7 月 29 日
核发的统一社会信用代码为
91430802074965219A 的营业执
照正本、副本，特此声明作废。

我公司为三湘都市报分类广告
的独家总代理，拟在全省范围内
招设分类广告代办点， 有资质、
有诚信、有资源、有经验的团队
赶紧联系哦。 联系电话：
0731-84464801
13875869988（张）
QQ：602058576

广告代办点招商

链接

中签的市民，可以登录
“我的长沙”APP，按照页面
指引下载“数字人民币”
APP。

打开数字人民币APP，
需要设置支付密码，登录进
去后首页会显示出自己开
通的某一银行数字人民币
的余额，中签的用户账户里
会有 100元或者 200元的
“红包余额”。支付模式非常
简便，首页右上角有“扫码
付”， 用户扫商家二维码进
行支付时点击此处；向上滑
为付款，系出示自己的付款
码；向下滑为收款，即出示
自己的收款码。

5月31日下午， 在芙蓉
中路的珊珊便利店新闻大
厦店， 记者选购了一些东
西，共计40.2元，支付时使
用“扫码付”扫了商家立在
收银台的数字人民币收款
码，输入支付密码后即付款

成功， 原本200元的红包余
额变成了159.8元。 之后记
者又到其他超市体验了付
款码支付，由于开通了小额
免密支付功能，收银员用扫
码枪扫一扫后即付款成功。
从体验来看，整个支付过程
约两三秒，和支付宝、微信
一样便捷。

记者了解到，今天是长
沙数字人民币红包到账并
支持使用的第一天，部分中
签的市民都到指定的商家
尝鲜体验。“之前进店消费
的顾客，一天能有一位顾客
使用数字人民币付款就不
错了，很多时候一整天都没
有一笔数字人民币的付款。
而今天上午10点到下午2
点， 店里已经有6位顾客是
使用数字人民币进行支付，
估计下班后来使用的人会
更多。” 珊珊便利店新闻大
厦店的员工告诉记者。

长沙4000万数字人民币红包已到账，你中签了吗？

数字人民币怎么用，我们帮你“尝鲜”了

本报5月31日讯 今日是
第34个世界无烟日， 主题是
“承诺戒烟， 共享无烟环境”。
当日上午，湖南省第34个世界
无烟日主题宣传活动举行。

《中国吸烟危害健康报告
2020》指出，中国烟民数量超
过3亿， 人群吸烟率仍维持在
较高水平，烟草危害是当今世
界最严重的公共卫生问题之
一。为减少烟草危害、保障人
民健康，2019年12月，湖南省
人民政府印发《关于健康湖南
行动的实施意见》， 启动实施
健康湖南行动，将“控烟行动”
作为15个重大专项予以部署
推进。

活动现场，湖南省肿瘤医
院肺胃肠内科医生张永昌教
授作了烟草危害科普介绍。研

究表明，从不抽烟的人死于肺
癌的概率只有0.3%，如果每天
抽烟超过5支， 死于肺癌概率
上升至25%，比从不吸烟者高
80倍。吸烟不仅使肺癌风险升
高，调查显示，1/4的烟民还会
罹患心脑血管疾病，1/3的烟
民会得慢性阻塞性肺疾病等。

今年， 湖南将以机关干
部、高校师生、医务工作者为重
点，开展“承诺戒烟，共享无烟环
境”“无烟青春， 健康同行”等
活动， 引导共建无烟党政机
关、无烟校园，确保2022年底
各类学校、各级党政机关全部
建成“无烟学校”和“无烟党政
机关”。

■湖南日报·新湖南客户端
记者 张春祥

通讯员 徐小生 朱鑫

本报5月31日讯 对长沙市民来说， 今日份
的开心，是中签！今天，长沙市数字人民币红包活
动公布中签情况，30万名幸运儿共计获得4000
万元的数字人民币红包， 红包金额最少的为100
元，最多的是200元，不少市民在朋友圈晒出了自
己中签的截图。

哪些地方支持使用数字人民币红包？ 数字人
民币红包使用方便吗？5月31日， 记者进行了体
验。（扫报眉二维码看4000万数字人民币红包已到
账视频）

第34个世界无烟日：湖南举行宣传活动
引导共建无烟党政机关无烟校园

本报5月30日讯 5月30
日，在无烟日到来之际，湖南
省胸科医院院长唐细良提醒，
吸烟对人体造成持续性危害，
会影响人的内分泌系统、呼吸
系统、循环系统、心血管系统、
免疫功能等。因吸烟产生的二
手烟、三手烟的危害同样不容
小觑，尤其是三手烟，其残留
在衣服、墙壁、地毯、家具和头
发、 皮肤等表面的时间非常
长，且不易被发现，因而带来
的影响更大。

在日常生活中，绝大部分
烟民都能做到“不当着宝宝的
面吸烟”，选择躲到厕所、厨房
里偷偷吸，以为这样就不会让
烟草对宝宝的健康造成伤害。
事实上，看得见的二手烟或许
还能躲一躲，但悄悄藏匿的三
手烟却很难防，并且对家人和
孩子的危害并不会减少一分。

3岁的张昊（化名）有长
达4个月反复咳嗽，家人带他
看了好多家医院， 反复拍胸
片、抽血、做检查，在排除了
小儿慢性咳嗽、 支原体感染
等可能性后， 仍没有发现问
题。直到5月份，在湖南省胸
科医院戒烟门诊内， 综合门

诊部主任李升炉根据张昊爸
爸身上浓浓的烟味， 找到了
三手烟这个疑似病因。

“孩子的爸爸烟瘾比较
大，经常趁孩子不在家的时候
抽几根， 有时候小孩在家，实
在忍不住了就走到楼下猛撮
几口，回来又继续和小孩玩。”
听说是吸烟导致，张昊妈妈向
医生抱怨道。

为观察“三手烟”对昊昊
的健康影响，李升炉建议让张
昊与其爸爸隔离一段时间，5
月29日，带张昊前来复诊的昊
昊妈妈表示，小孩的咳嗽明显
好多了。

“绝大部分人知道二手
烟， 却很少人听过三手烟。三
手烟是指烟熄灭后，残留在头
发、皮肤、衣服、被褥、家具、窗
帘及一切室内设施的烟雾。”
唐细良院长介绍，这些残留中
依旧含有尼古丁及其他化学
物质， 孩子通过呼吸或皮肤、
口腔的接触， 同样会受到影
响。因此，不要抱有侥幸心理，
认为不在孩子面前抽烟就万
事大吉了。

■通讯员 陈思雨 杨正强
记者 李琪

躲过“二手烟”，还要防住“三手烟”

活动中签获得数字人民币红包的用
户， 可以在规定时限内在长沙市和国内其
他试点地区已完成数字人民币改造升级的
商户进行消费使用。需要注意的是，红包的
使用期限为5月31日8时至6月15日24时，
逾期未使用将被收回。

参与本次数字人民币红包活动的长沙
市商户超过3万户，涉及大型商场、日用超
市、餐饮消费、生活服务和特色景区等多类
应用场景，比如珊珊便利店、友阿百货、老
百姓大药房、费大厨辣椒炒肉、香他她煲仔
饭、都市花乡等。范围覆盖了五一商圈、德
思勤商圈、红星商圈、东塘商圈、高桥商圈、
星沙松雅湖商圈等核心商圈，以及太平街、
黄兴路、登高路、米粉街、凤凰街、潮宗街、
金满地和扬帆夜市等特色街区。同时，市民
也可在水、电、气缴费等民生类场景中使用
数字人民币进行支付。

本次活动中， 接受数字人民币支付
的商户均摆放有张贴数字人民币受理标
识， 具体商户信息可通过“我的长沙”
APP活动专区中《“数字人民币幸福新长
沙”活动商户清单》和《数字人民币消费
地图》查询。

■记者 潘显璇 实习生 严德赢
视频 记者 潘显璇 实习生 严德赢

“早上8点多我就收到
短信，提醒我数字人民币红
包中签了，并且还是200元，
很开心。”5月31日上午，在
长沙工作的陈先生发了一
条“喜提红包”的朋友圈后，
引来不少朋友点赞，其中直
言羡慕的评论不在少数。

5月22日至25日， 由长
沙市人民政府和人民银行
长沙中心支行联合主办的

长沙市数字人民币红包活
动开启预约报名。红包金额
分为100元、200元两档，红
包总计30万个， 其中100元
红包20万个，200元红包10
万个，总金额4000万元。

报名平台“我的长沙”
APP显示， 此次活动共有
1324171人参与预约抽签，
算 下 来 ， 中 签 率 约 是
22.66%。

红包中签率为22.66%

操作简单过程秒付

数据

支持

3万多家商户支持使用红包

中国工商银行推出的使用数字人民币二维码。